total de 300 millones) sufren con regularidad violencia psicológica de la mano de padres o 

cuidadores. 

En un estudio sobre “El reconocimiento y respuesta al maltrato infantil” realizado en el 

Reino Unido con individuos de 18 a 24 años de edad se encontró que el 6% de dos mil 

ochocientos sesenta y nueve (2,869) entrevistados habían experimentado violencia psicológica 

dentro de su hogar. Asimismo, algunos estudios en población abierta de Estados Unidos, 

Canadá y Reino Unido retomados del mismo artículo concluyeron que aproximadamente el 

9% de mujeres y 4% de hombres habían sufrido violencia psicológica severa durante la niñez